

BALANCETE MENSAL
30/04/2022

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	91.432.323	
Caixa e Equivalentes De Caixa	28.562.123	
Instrumentos Financeiros	60.973	
Operações de Crédito	58.863.305	
Outros Créditos	2.668.827	
Outros Valores e Bens	1.277.095	
Permanente	3.715.528	
Investimentos	1.614.539	
Imobilizado de Uso	2.065.717	
Intangível	35.272	
Total Geral do Ativo	95.147.852	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	79.993.447	
Depósitos	61.957.455	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	12.489.016	
Relações Interfinanceiras	3.827.466	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	201.983	
Outras Obrigações	1.517.527	
Patrimônio Líquido	15.154.405	
Capital Social	12.002.864	
Reserva de Sobras	2.624.645	
Resultado do Ano Corrente	526.895	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	95.147.852	

Elvio de Almeida Pereira
Presidente

Jose Marcelo dos Santos
Diretor Administrativo e
Operações

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

Sicoob Cruz Alta - Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de Associados
CNPJ 73.326.449/0001-18 Av. General Câmara, 701 – Centro – Cruz Alta/RS – CEP 98025-780

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS

30/04/2022

Valores em reais

Descrição	04/2022	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	1.426.637	5.497.487
Operações de Crédito	1.184.724	4.600.967
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	414	2.504
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	241.498	894.017
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(781.848)	(2.560.876)
Operações de Captação no Mercado	(523.012)	(2.023.719)
Operações de Empréstimos e Repasses	(18.806)	(68.934)
Provisão para Operações de Créditos	(240.030)	(468.224)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	644.788	2.936.610
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(579.991)	(2.322.366)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	50.298	194.557
Rendas (Ingressos) de Tarifas	105.073	385.207
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(395.453)	(1.564.524)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(378.630)	(1.512.650)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(7.133)	(33.723)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	86.825	458.386
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(68.677)	(262.997)
Rendas (Ingresso) de Provisão para Garantias Prestadas	27.706	13.377
Resultado Operacional	64.798	614.244
Outras Receitas e Despesas	(7.412)	(13.905)
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(5.000)
Outras Receitas	862	26.233
Outras Despesas	(8.274)	(35.138)
Resultado Antes da Tributação e Participações	57.386	600.339
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(8.443)	(13.760)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(7.838)	(13.346)
Participações nos Resultados de Empregados	-	(46.338)
Sobras/Perdas líquidas do período	84.343	526.895

Elvio de Almeida Pereira
Presidente

Jose Marcelo dos Santos
Diretor Administrativo e Operações

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC